
 

 

 

 

 

PANCHINE ROSSE 

istruzioni per la creazione e l’uso 
 
 

Le panchine rosse sono state pensate come simbolo di rifiuto della violenza nei confronti delle donne. 
 

 
Molte scuole hanno deciso di dedicare, oltre alla formazione dei propri studenti, anche una panchina 

antistante l’edificio o del proprio quartiere a questa causa. Ѐ importante che la panchina scelta si trovi 

posizionata in prossimità di percorsi o aree di sosta. 

 

Ecco i semplici passaggi per realizzare la vostra panchina rossa: 
 
 

- la scuola, o associazione o comitato, in accordo con il Tecnico del Verde del municipio di riferimento (*), 

identifica una panchina da trasformare in panchina rossa 

 
- manda richiesta con foto e planimetria con individuazione della panchina, le motivazioni e la data 

dell’inaugurazione all’indirizzo urb.VerdeAgricolturaAU@comune.milano.it 

 

- realizza, attraverso una dima che verrà fornita dal Tecnico del Verde del municipio di riferimento, la scritta 

standard; ritiro e restituzione della dima vanno concordati con l’ufficio del verde del Municipio di 

riferimento 

 
- attende l’autorizzazione e, ricevuto il permesso, provvede in autonomia alla tinteggiatura della panchina e 

si impegna ad effettuare il mantenimento e il ripristino in caso di deterioramento e/o danneggiamento 

 
- a questo punto, ci si siede con cura ed orgoglio e si invitano le altre persone a fare altrettanto 

 

 

 
(*)  

Municipio 1 Nicola Margiotta nicola.margiotta@comune.milano.it 

Municipio 2 Giacomo Floreno giacomo.floreno@comune.milano.it 

Municipio 3 Gabriele Giussani gabriele.giussani@comune.milano.it 

Municipio 4  m.municipio4@comune.milano.it  

Municipio 5 Giancarlo Rocco giancarlo.rocco@comune.milano.it 

Municipio 6 Francesca Carelli francesca.carelli@comune.milano.it 

Municipio 7 Michele Dipace michele.dipace@comune.milano.it 

Municipio 8  m.municipio8@comune.milano.it 

Municipio 9 Claudio Giugliarelli Mordivo claudio.giugliarellimordivo@comune.milano.it 
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